
www.amunes.es.gov.br

211
DOM/ES - Edição Nº1.911

Vitória, quinta-feira, 09 de Dezembro de 2021 211
DOM/ES - Edição Nº1.911

Vitória, quinta-feira, 09 de Dezembro de 2021Vitória, quinta-feira, 09 de Dezembro de 2021

Art. 4º. Não haverá prejuízo na remuneração 
dos empregados públicos, bem como não haverá 
necessidade de compensação de horas.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogam-se as disposições em contrário.

Mimoso do Sul, 08 de dezembro de 2021.

Sergio Farias Fonseca
Presidente do CIM POLO SUL

Protocolo 762556

Consórcio Intermunicipal de Saneamento 
Básico do Espírito Santo - CISABES

Edital

MANIFESTAÇÃO DO INTERESSE DA ADMINISTRA-
ÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA

Por meio desta, o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO DO ESPÍRITO SANTO, nos 
termos do art. 75, §3º da Lei Federal nº 14.133, 
de 2021, manifesta o interesse em obter propostas 
adicionais de eventuais interessados em relação à 
contratação direta, por meio de dispensa de licitação, 
para o seguinte objeto abaixo, visando selecionar a 
proposta mais vantajosa:

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS DE ESCRITÓRIO (MESAS, CADEIRAS, 
ARMÁRIOS E ESTANTE) PARA OS SETORES DE (DIRETORIA, 
ADMINISTRATIVO, LICITAÇÃO, REUNIÃO, LABORATÓRIO E 
REGULAÇÃO) E MÓVEIS PARA MOBILIAR A RECEPÇÃO DA NOVA 
SEDE DO CISABES.

A manifestação poderá ser exteriorizada por meio de 
proposta devidamente encaminhada até o dia 13 de 
dezembro de 2021 para o e-mail diretoriacisabes@
gmail.com, bem como eventuais dúvidas poderão 
ser enviadas para o mesmo e-mail ou pelo telefone 
27 3722-0366.

Colatina, 08 de dezembro de 2021.

André Luiz Toscano Dalmásio
Diretor Executivo

Protocolo 762554

Consórcio Público Para Tratamento e 
Destinação Adequada de Resíduos Sólidos da 

Região Doce Oeste do Estado do Espírito Santo - 
CONDOESTE

Portaria

PORTARIA CONDOESTE N.º 008R/2021-DE 
08/12/221: ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DA DESPESA 
PREVISTA PARA O EXERCÍCIO DE 2021 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O Presidente do Consórcio Público para Tratamento 
e Destinação Final Adequada de Resíduos Sólidos 

da Região Doce Oeste do Estado do Espírito Santo 
- CONDOESTE, Sr. João Guerino Balestrassi, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias,

Resolve:
Art. 1.º Fica autorizado, nos termos dos artigos 40, 
41, 42 e 43 da Lei Federal N.º 4.320/64, a abrir 
Crédito Adicional Suplementar ao orçamento do 
Consórcio Público para Tratamento e Destinação 
Final Adequada de Resíduos Sólidos da Região Doce 
Oeste do Estado do Espírito Santo-CONDOESTE, 
para o Exercício Financeiro de 2021, no valor de 
R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), para atender a 
dotação orçamentária abaixo discriminada:

Órgão: 01-Consórcio Público para Tratamento e Destinação Final 
Adequada de Resíduos Sólidos da Região Doce Oeste do Estado do 
Espírito Santo - CONDOESTE
Unidade Orçamentária: 101-Consórcio Público para Tratamento e 
Destinação Final Adequada de Resíduos Sólidos da Região Doce 
Oeste do Estado do Espírito Santo-CONDOESTE
Função: 17- Saneamento
Subfunção: 512-Saneamento Básico Urbano 
Programa: 0001-Apoio a Atividade de Tratamento e Destinação Final 
de Resíduos Sólidos
Projeto/Atividade: 2.001- Manutenção de Atividades de Administração 
Geral
3.3.90.30.00 Material de Consumo-Ficha 8 40.000,00
TOTAL 40.000,00

Art. 2.º Serão utilizados como fonte de recursos 
para fazer face à abertura do Crédito Adicional 
Suplementar de que trata o art. 1.º, desta Portaria, a 
anulação parcial da seguinte dotação orçamentária:

Órgão: 01- Consórcio Público para Tratamento e Destinação Final 
Adequada de Resíduos Sólidos da Região Doce Oeste do Estado do 
Espírito Santo - CONDOESTE
Unidade Orçamentária: 101- Consórcio Público para Tratamento 
e Destinação Final Adequada de Resíduos Sólidos da Região Doce 
Oeste do Estado do Espírito Santo - CONDOESTE
Função: 17- Saneamento
Subfunção: 512-Saneamento Básico Urbano 
Programa: 0002 - Apoio as Atividades de Planejamento Municipal
Projeto/Atividade: 1.001-Elaboração de Planos, Estudos e Projetos na 
Área de Saneamento e Resíduos Sólidos
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica- Ficha 28
 
40.000,00

TOTAL 40.000,00

Art. 3.º Fica dispensada a apresentação de impacto 
orçamentário e financeiro a que se refere o § 5.º, 
do art. 17, da Lei Complementar N.º 101/2000, 
por se tratar de despesa com recursos previstos no 
orçamento do CONDOESTE.

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Colatina, 08 de dezembro de 2021.

____________________________
JOÃO GUERINO BALESTRASSI
Presidente do CONDOESTE
Prefeito de Colatina/ES

Protocolo 762533

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 8 de Dezembro de 2021 às 21:41:26
Código de Autenticação: 48b53774



www.amunes.es.gov.br

103
DOM/ES - Edição Nº1.915

Vitória, quarta-feira, 15 de Dezembro de 2021 103
DOM/ES - Edição Nº1.915

Vitória, quarta-feira, 15 de Dezembro de 2021

Consórcio Público Para Tratamento e 
Destinação Adequada de Resíduos Sólidos da 

Região Doce Oeste do Estado do Espírito Santo - 
CONDOESTE

Errata

ERRATA:

ONDE SE LÊ:  PORTARIA CONDOESTE N.º 
008R/2021-DE 08/12/221: ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO DA DESPESA 
PREVISTA PARA O EXERCÍCIO DE 2021 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

LEIA - SE: PORTARIA CONDOESTE N.º 0010R/2021-DE 
08/12/221: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
AO ORÇAMENTO DA DESPESA PREVISTA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Protocolo 765873

Consórcio Público Rio Guandu

Ordem de Serviço

ORDEM DE SERVIÇO

Autorizamos a empresa AGROPLANT CONSULTORIA 
LTDA inscrita no CNPJ sob nº. 09.390.289/0001-
77, estabelecida na Rua Euzébio Cirilo de Souza, nº 
11, sala 01, Centro - Brejetuba/ES, a iniciar em 15 
de dezembro de 2021, tendo o prazo de 180 (cento 
e oitenta) dias de execução, expirando-se em 12 
de junho de 2022, para prestação de serviços de 
Comunicação Visual e Conservação de Água e Solo 
com Práticas Mecânicas, Recomposição de Vegetação 
e Cercamento, nos Municípios de Baixo Guandu/ES, 
Brejetuba/ES e Laranja da Terra/ES, no âmbito do 
Contrato nº. 018/2021, no valor de  R$ 64.940,30 
(sessenta e quatro mil, novecentos e quarenta reais 
e trinta centavos) para o município de Baixo Guandu, 
R$ 129.136,74 (cento e vinte e nove mil, cento e 
trinta e seis reais e setenta e quatro centavos) para 
o município de Brejetuba e o valor de R$ 54.680,32 
(cinquenta e quatro mil, seiscentos e oitenta reais e 
trinta e dois centavos) para o município de Laranja 
da Terra, perfazendo o valor total de R$ 248.757,36 
(duzentos e quarenta e oito mil, setecentos e cinquenta 
e sete reais e trinta e seis centavos), firmado com 
o Consórcio Público Rio Guandu com os recursos 
advindos do Contrato de Repasse nº 858709/2017/
MMA/CAIXA celebrado entre a Agência Nacional de 
Águas e Saneamento Básico (ANA), órgão vinculado 
ao Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR), 
por intermédio da Gerência Executiva de Governo da 
Caixa Econômica Federal (GIGOV/Caixa) e o Consórcio 
Público Rio Guandu.

Afonso Cláudio/ES, em 14 de dezembro de 2021.

Atenciosamente,

CHRISTIANO SPADETTO
PRESIDENTE CONSÓRCIO PÚBLICO RIO GUANDU.

Protocolo 765630

Licitações

Prefeituras

Afonso Cláudio

Dispensa de Licitação

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 016/2021 - 
PROCESSO Nº18626/2021.

Base Legal: art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93.
Empresa: Editora Aprende Brasil Ltda, inscrita no 
CNPJ sob o nº 79.719.613/0001-33.
Objeto: Fornecimento Bimestral de Livros Didáticos 
consumíveis para as turmas de 4º, 5º, 8º e 9º anos 
do Ensino Fundamental Anos Finais, incluso: Agenda 
Escolar; Material em Braile ou em Letras aumentadas 
para alunos com necessidades Educativas Especiais; 
Assessoria Pedagógica; Ambiente Digital de 
Aprendizagem; Hábile - Avaliação Externa de 
Aprendizagem e SIMEB - Sistema de Monitoramen-
to Educacional do Brasil, pelo período de 12 meses, 
através da Secretaria Municipal de Educação.
Valor Total: R$ 533.581,28 (quinhentos e trinta e 
três mil, quinhentos e oitenta e um reais e vinte e 
oito centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 2.066, 
Material Didático e Pedagógico para o Ensino 
Fundamental - Elemento de Despesa: 33903000000 
-  Material de Consumo, Fonte de Recurso: 
11200000000, Transferência do Salário Educação, 
Ficha: 272.
Afonso Cláudio/ES, 14 de dezembro de 2021.

Regina A. Fernandes de Souza
Chefe do Setor de Compras
Luciano Roncetti Pimenta

Prefeito Municipal
Protocolo 765605

Adjudicação e/ou Homologação

Aviso de Homologação
Pregão Eletrônico Nº 27/2021 -  WCompras ID Nº 

150352
Proc. Nº 005418/2021

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites 
legais, principalmente as regras da Lei Nº 10.520/02, 
da Lei Complementar Nº 123/06 e subsidiariamen-
te da Lei Nº 8.666/93, HOMOLOGO o resultado do 
Pregão em epígrafe em favor das vencedoras/adju-
dicatárias:

 - AGNES COMERCIAL LTDA ME - CNPJ Nº 03.450.477/0001-67
LOTE OBJETO VALOR UNIT. 

ARREMATADO
VALOR TOTAL 
ARREMATADO

05 ÁGUA SANITÁRIA / 
ALVEJANTE 5 LITROS

R$ 8,90 R$ 8.900,00

16 BALDE PÁSTICO - 
CAPACIDADE 12 LITROS 

R$ 24,00 R$ 2.400,00

21 DETERGENTE LÍQUIDO R$ 34,50 R$ 6.900,00

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 14 de Dezembro de 2021 às 18:47:03
Código de Autenticação: eb8380cc


